mecanismos de controle social e o acesso do cidadão às atividades parlamentares. 

2.5. A contratação é cabível por dispensa de licitação, com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
tendo em vista que o valor estimado não ultrapassa o valor atualizado de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 
setecentos e vinte e cinco Reais e cinquenta e nove centavos), limite legal para serviços e compras. 

3. CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS 

3.1. O objeto desta contratação enquadra-se como serviço comum do ramo de tecnologia da informação, 
nos termos da Lei nº 14.133/2021, uma vez que se trata do fornecimento de solução informatizada com

[...]

prestação dos serviços, entendeu-se que a exigência de garantia contratual não se mostra necessária nem 
proporcional nesta contratação, não havendo prejuízo à segurança jurídica da Administração. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

11.1. O custo estimado global da contratação é de R$ 43.136,65 (Quarenta e três mil cento e trinta e seis 
Reais e sessenta e cinco centavos). 

11.2. O valor estimado foi obtido através de pesquisa no Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCP). 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados